**d** Agri plagam. **CASVS.** Institui mihi heredes Publium & Gaium & Petrum & Martinum: & ita postea dixi, agri mei plagam siue partem quę est ad Burgum Panicalis: dicto Publio & Gaio trāscribi volo per dictum Petrum & Martinum quos cum ois heredes institui, pretio factō boni viri arbitrato, & hereditati illato: & volo quod Petrus & Martinus promittant de euictione dicto Publio & Gaio nomine dictæ plagę. Item volo quod dictus Publius & Mæuius promittant Petro & Martino sub pœna centum quod dicta plaga vel pars eius non perueniet aliqua ratione ad Seium vel posteros eius. me testatore mortuo Gaius non vult emere aliquid de dicta plaga: Publius autem sic. quæritur, nunquid Publius debeat habere dimidiam ex causa emptionis? Et dicitur quod sic: & debet promittere Publius dicto Petro & Martino quod dimidia quam consequetur, non perueniet ad Seium vel ad eius posteros aliqua ratione: & hoc sub pœna centum. Viuianus.

**e** Illa. Septentrionali, vel Australi. Hug.

**f** Et Gaio. qui pro parte fuerant heredes scripti, & alij plures cum eis: vt patet ex sequentibus.

**g** Transcribi. id est, vendi: quod vellet etiam iusto pretio: vt hīc, & supra titu. ij. l. & si æquo.

**h** Expromissa. Mæuius & Gaio ac cæteris heredibus. Accursius.

**i** Promittant. Mæuius & Gaius.

**k** Quæstio. aliās qua: & semper dic, id est aliqua: & sunt verba testatoris vsque illuc: quæsitum est, &c. vel si habes qua possit ibi incipere quæstio: qua ratione quæsitum est, &c.

**l** Petere. nil mirum: quia etiam totum si velit, potest: vt. C. de cadu. tol. §. vbi autem. R. & facit. s. tit. ij. l. si quis leg. in fin. & supra tit. j. l.

eius ex causa fideicommissi fratri defunctæ teneatur in eam pecuniam quam percipere posset si dotem stipulatus esset. Respondit, secundum ea quæ proponerentur, non teneri. **b**

**Onus de aliquo adoptando, & fideicommissum in defectum adoptionis iniunctum non tenet. Bartolus.**

Eius heres \* vel legatarius rogatus est vt quēdam adoptet, his verbis adiectis, *Si aliās fecerit, exheres esto: vel, perdat legatum.* Quæsitū est, si non adoptauerit: an ei qui adoptatus non est, actio quēdam ex fideicommissis competit. Respondit, fideicommissum quo quis rogatur vt adoptet, ratum non esse. **c**

**Vno ex his cui heres iussus est vendere, parato emere competit vindicatio partis. Bartolus.**

*Agri plagam d qua est in regione illa, Mæuius Publio & Gaio trāscribi volo, pretio factō viri boni arbitrato, & hereditati illato, duplæ euictione expromissa h à reliquis heredibus, ita vt sub pœna cētum promittat i eam agri plagam partem ve eius ad Seiam posterōs ve eius non peruen-*

ante penul. §. iij.

**m** Cautio. ne ad Seiam aliqua ratione perueniat. Ioan. & sub pœna centum.

**n** Cuique. i. cui libet ex illis quibus est præstanda.

**o** Præstanda sit. à Publio Mæuius qui solus vult.

**turam quæqua ratione.** Quæsitum est, an legatū valeat, cum Publius emere velit, Gaius nolit. Respondit, eum qui fideicommissum præstari sibi velit, posse partem dimidiam eius agri qui legatus est, petere, **l** quamuis alter persequi nolit. Item quæsitū est, cautio **m** quę interponi debeat secundum voluntatē, pro quota parte cuique **n** heredum præstanda **o** sit. Respondit, pro ea portione quę ex fideicommissis præstat. **p**

**Appellatione mancipiorū non continetur postea nati ex eis. Bart.**

Sorori legauit homines **q** quos nominauit testamento: eisque fidei commisit, vt eadem mancipia filiis **r** suis cum obiret restitueret. Quæsitum est, adgnata **f** ex his, an defuncti filij heredibus **c** restituenda sint post mortem legatarie, an remaneant apud **t** heredes eius. Respondit, ea quę postea adgnata **\*** essent, verbis fideicommissi non contineri. **u**

**Pater naturalis dotando filiam in dubio non videtur habere animum donandi: sed magis animum compensandi cum eo quod filia debet. Bartolus.**

extraneis institutis. Accursius.

**f** Adgnata. id est nata.

**t** Heredibus. dicunt quidam scilicet filiorum: & sic opponitur eis quod sit conditionale: & sic interim non transmittitur: vt infra quando dies lega. ce. l. iij. & dicunt hīc extitisse conditionem viuus filii. vel dicunt fuisse diem, non cōditionem: vel esse heredes filios filiorum qui comprehendatur sub verbo liberis. quæ somnia sunt. nam hīc dicit, an: vnde & filij & heredes, scilicet testatoris erant viuus, & heredes legatarie. Dices ergo heredibus, scilicet testatoris, siue filius nullo modo sit heres, siue sit cum aliis.

**u** Non contineri. scilicet quia nec sunt relicta, nec accessionis iure debentur, scilicet cum post mortem testatoris, & antē mortem sororis, & sic antē moram nata sunt: aliās secus esset: vt supra de leg. j. l. apud Iulianum. §. item partus. & infra de fideicommissis. liber. l. cum verō. §. cum quidam. & Cod. de fideicommissis. liber. l. iij. & infra de op. leg. l. penulti. & supra de vsur. l. Paulus respon. & supra titu. j. l. Licinnius. sed contra supra titu. j. l. cum pater. §. pater filia. vbi partus **b** debetur. Solut. ibi ex testatoris scientia speciale præsumitur: vel idē est illud, quia dotalis ancillæ partus nec minus quam ipsa mater dotalis intelligitur: vt. Cod. de rei vxo. actio. §. itaque. at ancillæ legatæ partus nunquam legatus matris ratione dicitur.

**Pater naturalis.] CASVS.** Titia habēs patrē naturalem, & non legitimum, habebat virū Titium: qui vir veniens ad mortem instituit heredē dictū patrē naturalē vxoris suæ Titia: & ab eo herede multa fideicommissa reliquit vxori suæ. mortuo dicto Titio marito suo dicta Titia nupsit secundo, & dictus suus pater dedit cētum nomine dotis marito secūdo pro ea, cū non teneret hoc facere, idē quia naturalis tantum erat, vt dictum est: & stipulatus est dictus pater à viro secundo sibi dictam dotem reddi si filia sua decederet in matrimonio sine liberis. filia postea suscepit filiam ex dicto secūdo viro, & ita defecit conditio stipulationis patris. modō petit dicta filia à patre suo illa fideicommissa quæ primus suus vir ei reliquit. nunquid potest? Et videtur quod non: quia certum est, ex quo habet filiam ex secundo viro, quod dos data pro ea secūdo viro debet iterum

**p** Præstat. scilicet pro dimidia: & sic sub pœna quinquaginta: vel si totum accipiat (quod potest, vt dixi) sub pœna integra cētum promittet. Accursius.

**sorori.] CASVS.** Titius faciens testamentū instituit sibi heredēs duos suos filios, & duos extraneos alios: & sorori suæ Titia legauit duos seruos, & duas ancillas: & sororis fidei commisit vt cū moteretur ipsa soror, restitueret dicta mancipia filiis suis testatoris. quæritur, vtrū ea quæ nata sunt ex dictis ancillis & seruis medio tempore antē mortem sororis, contineantur fideicommissis cum patribus & matribus eorū, & ita debeant restitui filiis testatoris, vel aliis eius heredibus? Et dicitur quod non: imo mortua dicta sorore debent remanere apud heredem sororis. Viuianus.

**q** Homines. i. ancillas: vt pater infra quia dicit de partu. est enim communis generis.

**r** Filii. f. testatoris: & dic nō institutis, sed exhereditatis, vel cum aliis

† ad Concor. cōsensu. in glof. super ver. posteritate. ibi, quia post manumissionē proles à libertis suscepta nullius patrociniū est obnoxia. extra de rebus eccl. alij vel non.

a] Solue vt ibi, secundū Barto.

b] an partus veniat cum legato ancillæ, & an sit fructus: vide quod notauit in a postill. in a leg. l. cum pater. §. pater filia. in c. ver.

rum manere apud eam. vnde videtur quod fideicommissa debeant compari cum dote. Respon. tamen hic quod bene potest filia petere fideicommissa si non habet ratam dationem predictam dotis quam fecit pater marito eius secundo. & idem est etiam si pater paratus est liberare per acceptationem maritum secundum filiam à dicta dote promissione.

Sed quid si dictus pater ea conditione dedit dictam dote dicto secundo marito filiam, vt ipse faceret dictam filiam ratum habere: & ipsa nunc non habet ratum, vt dictum est: certe aget pater contra maritum conditione ob causam ad repetendam dote. Viuianus.

**a** Pater institutus à marito filiam naturalis. Accursius.

**b** Naturalis. scilicet tantum. nam legitimus videtur de suo dedisse: nec à fideicommissum videtur liberatus: vt. C. de dot. promissione. l. fin.

**c** Fideicommissi. aliàs fideicommissi debitor: aliàs fideicommissum debebat: vt quia maritus filiam instituerat patrem, & eum fideicommissum grauauerat.

**d** si nec ratam. ratam autem dote habere tunc cogitur pater, si vult, & remittat stipulationem viri. aliàs nullus est effectus rati habitationis, cum sibi stipulatus est pater: cum in eius datione vtiliter negotium ipsius pater gessisset: vt supra de nego. gest. l. quæ vtiliter. in princ. & §. fina. & infra de doli exce. l. si opera. R.

**e** Responsum. vt non sit deneganda nisi ratam habuit dote datam.

**f** Eumque. tertium annectit casum.

**g** Mulier ratum. id est, vt tunc demum apud virum remaneret. Azo.

**h** Condicere. scilicet conditione ob causam ea ratum non habente: vt & supra de condi. ob cau. l. si donaturus. §. j. & facit. j. de col. do. l. j. §. penult.

**seium maritum.** CASVS. Titia scripsit heredem Seium maritum suum, & substituit ei Appiam. Item commisit fidei dicti sui mariti vt post mortem sui mariti hereditatem restitueret dictæ Appiæ: vt si ante Appia moreretur quam maritus, tunc restitueret maritus hereditatem dictam Valeriano. Seius maritus viuus existens restituit dictam hereditatem dictæ Appiæ, cum non teneretur hoc facere. modò quæritur, nunquid sit liberatus Seius à Valeriano? Et dicitur quod non: imò est in pendenti, vt si quidem moriatur Appia ante Seium, teneatur Seius Valeriano ex fideicommissum, secundum quod voluit testatrix. Viuianus.

**i** seium maritum scripsit. l. Berta: & hoc si habeas Seium. aliàs est Seia.

**k** substituit. vulgariter. l. si heres non esset maritus.

**l** Commisit. scilicet si heres esset.

**m** Restitueret. sic alumna vulgariter & fideicommissi iure Seio fuit substituta. R.

**n** Contigisset. aliàs accidisset: quia decederet alumna: vt. j. de ver. sign. l. in vulgari. §. j. sic ergo apparet dupliciter suspensum alumnae relictum in diem mortis heredis. Item & si tunc vixerit ipsa alumna, nullo ergo modo testatrix voluntate Appiæ restitutam hereditatem dici potest in casu proposito. at ea simpliciter relicta post mortem heredis secus diceretur: vt. C. de fideicommissum. l. post mortem. & supra titu. j. l. cum pater. §. hereditatem. & §. à filia. Ro. & supra ff. Infort.

de leg. j. l. si filius familiae. §. diuus.

**A** Deceffisset. vnde defecit Appiæ relictum, & conditio alterius scilicet Valeriani extitit: licet vtriusque dies, id est mortis iri, tunc quoque penderet Ro.